
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.  N.  _____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 202 del 26/06/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza 
Dott. Diego Cabitza 

 
OGGETTO: Contratti per l’acquisto di prestazioni di riabilitazione globale anno 2023 – 
Autorizzazione pagamento extra budget ai sensi dell’art. 12 del contratto. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 
Dott.ssa Alice Fanni 

 

Il Responsabile 
della SC 
Committenza 
sociosanitaria  

Dott.Diego Cabitza                               Firma in calce 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [ x ]                            NO [  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [x] 
 

 

103274
Font monospazio
179                     28   06  2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 
ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoriae nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

PRESO ATTO  

- che la Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata Direttore Generale di Ares Sardegna con DGR 
n. 51/34 del 30.12.2021, ha cessato le sue funzioni con decorrenza 1°giugno 2024;  

- che la Dott.ssa Evelina Gollo, già nominata Direttore Sanitario con deliberazione n° 198 del 
29/08/2023, svolge a decorrere dal 1° giungo 2024, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs 
502/1992 e ssmmii, le funzioni di Direttore Generale F.F.; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale F.F. quanto di seguito riportato: 

PREMESSO 

- che con atto deliberativo n. 30 del 16/11/2020 è stata disposta l’approvazione del piano preventivo 
delle attività per il triennio 2021/2023, rettificato per mero errore materiale con atto deliberativo n. 
429 del 03/06/2021, nel quale, sono state determinate, per ciascun macro-livello assistenziale e per 
ASL, le prestazioni sanitarie e socio sanitarie di produzione diretta e quelle da acquistare dalle altre 
aziende pubbliche ovvero dalle strutture private accreditate; 

- che con DGR 13/12 del 09.04.2021, la RAS ha determinato i tetti di spesa per l’acquisizione, da 
parte di ATS, delle prestazioni sanitarie e socio sanitarie dalle strutture private accreditate per il 
triennio 2021-2023; 

- che nello specifico il tetto di spesa previsto per l’anno 2023 dalla DGR 13/12 per le prestazioni di 
riabilitazione globale ammontava complessivamente ad euro 51.864.382,00; 
 
DATO ATTO 
- che, con atto deliberativo n. 644 del 06.08.2021 è stata disposta l’approvazione del Piano di 
Acquisto, dalle strutture private accreditate, delle prestazioni di riabilitazione globale per il triennio 
2021-2023; 



- che, in esecuzione della succitata deliberazione e delle successive modifiche, sono stati sottoscritti 
con le Strutture Private Accreditate i contratti per l’acquisto di prestazioni di riabilitazione globale per 
il triennio 2021-2023 secondo i tetti e i volumi di attività previsti nei modelli Y allegati ai contratti 
medesimi; 

- che nell’anno 2023, a seguito dell’ottenimento di nuovi accreditamenti e alle successive istanze di 
contrattualizzazione da parte di alcune Strutture, con Delibera del Direttore Generale Ares Sardegna 
n. 41 del 17/02/2023 è stata autorizzata la stipula di ulteriori contratti;  

PRESO ATTO che, con la Deliberazione della Giunta Regionale n 31/117 del 29.09.2023, integrata 
con DGR 33/10 del 13/10/2023, a seguito della ridefinizione delle tariffe, la RAS ha provveduto ad 
adeguare il tetto di spesa per l'acquisto delle prestazioni di riabilitazione globale al fine di dare 
copertura alle maggiori spese;  

DATO ATTO che a seguito delle sopra citate DGR (n. 31/117 e n. 33/10), l’ARES con la Delibera 
del Direttore Generale n. 311 del 21/12/2023 ha predisposto una prima distribuzione a titolo di 
anticipo delle somme stanziate dalla RAS nella misura di 2/12 del finanziamento, tra le strutture del 
macrolivello della riabilitazione globale, per far fronte all’incremento tariffario per i mesi di novembre 
e dicembre 2023;  

CONSIDERATO che con la Delibera della Giunta Regionale n.2/2 del 18/01/2024 il tetto di spesa 
della riabilitazione globale per l’anno 2023 è stato in ultimo aggiornato a 63.088.953,83 euro sulla 
base delle nuove tariffe della riabilitazione di cui alle DGR sopra richiamate; 

DATO ATTO 

- che a seguito di tale Delibera Regionale, l’ARES con la Delibera del Direttore Generale n. 93 del 
19 marzo 2024 ha provveduto alla ridefinizione del tetto di spesa per l’annualità 2023 per un importo 
pari a euro 63.049.096,45 e che, in esecuzione di tale Delibera, sono stati sottoscritti con le Strutture 
Private Accreditate gli atti aggiuntivi ai contratti già stipulati per il triennio 2021-2023; 

PRESO ATTO 

- di quanto previsto dall’art. 12 ultimo capoverso dello schema di contratto per la Riabilitazione 
globale che testualmente prevede: “Le prestazioni che la struttura eventualmente deciderà di 
erogare oltre il tetto annuale contrattato potranno essere eventualmente remunerate, con la 
decurtazione del 40% della tariffa, attraverso le sole somme disponibili a seguito del mancato utilizzo 
durante l’anno da parte delle altre strutture aziendali e comunque esclusivamente nei limiti del tetto 
di spesa aziendale annuale stabilito dalla Giunta regionale che rappresenta, pertanto, un vincolo 
non superabile. Le risorse disponibili saranno ripartite tra gli erogatori in misura proporzionale al tetto 
assegnato per l’anno di riferimento.” 

ATTESO 

- che, dall’esame della contabilità dell’annualità 2023 sull’utilizzo del tetto contrattato con le Strutture 
private della riabilitazione globale risulta che alcune di esse hanno erogato e fatturato prestazioni 
oltre il tetto di spesa assegnato con la delibera ARES n. 93 del 19 marzo 2024, per un ammontare 
complessivo pari a 397.227,96 euro; 

- che, per il fornitore Centro Fisioterapico Tuvixeddu S.r.l. , risulta un fatturato complessivo 2023 di 
euro 280.322,64 a fronte di un tetto di spesa pari a 239.488,42; dalla verifica della contabilità in 
oggetto risulta che dalla somma delle fatture non liquidate pari a euro 47.874,09 deve essere 
stornata la somma di  euro 7.039,87 dovuta ad un errore di fatturazione in riferimento ai conguagli 
tariffari; pertanto la somma da considerare per questo fornitore ai fini del calcolo dell’extrabudget è 
di euro 40.834,22; 



 

- che l’importo delle fatture emesse oltre il tetto di spesa da ciascuna struttura risulta indicato nel 
seguente Prospetto allegato A): 

Prospetto A) 

Codice 
fornitore 

Rag. Sociale Fornitore 
TETTO DI SPESA 

2023* 

FATTURATO 
COMPLESSIVO 

2023 

FATTURE NON 
LIQUIDATE PER 
SUPERAMENTO 

TETTO 

FATTURE IN EXTRA 
BUDGET CON 

DECURTAZIONE 40% 
DELLA TARIFFA 

Note di 
credito da 
ricevere 

16420 FOND. ANFFAS 3.616.664,40 € 3.835.118,55 € 218.454,15 € 131.072,49 € 87.381,66 € 

11971 
C.R.M. srl Centro 

Riabilitazione Disabili 
1.552.939,53 € 1.560.736,25 € 7.796,72 € 4.678,03 € 3.118,69 € 

743880 
CENTRO “SACRO CUORE” 

SRL 
199.642,55 € 205.006,63 € 5.364,08 € 3.218,45 € 2.145,63 € 

14544 

Centro di riabilitazione 
Santa Maria Bambina -

Fondazione Nostra 
Signora del Rimedio 

6.452.644,14 € 6.510.275,11 € 57.630,97 € 34.578,58 € 23.052,39 € 

951892 Centro Terranoa 122.627,49 € 137.722,00 € 15.094,51 € 9.056,70 € 6.037,80 € 

1385586 Centro Tuvixeddu 239.488,42 € 280.322,64 € 40.834,22 € 24.500,53 € 16.333,69 € 

1559626 Clinica Arborea 1.540.708,41 € 1.592.761,72 € 52.053,31 € 31.231,99 € 20.821,33 € 

 Totale 63.088.953,83 € 59.260.759,09 € 397.227,96 € 238.336,78 € 158.891,19 € 

 

* Da Delibera del Direttore Generale n. 93 del 19 marzo 2024 

- che, sempre per l’annualità 2023, risultano economie di spesa in quanto diverse Strutture non 
hanno consumato il budget assegnato e, conseguentemente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 12 
del contratto, tali somme possono essere destinate, con decurtazione del 40%, al pagamento delle 
prestazioni erogate dalle altre Strutture oltre il tetto di spesa assegnato; 

- che le economie di spesa risultano sufficienti a coprire integralmente l’importo delle fatture relative 
alle prestazioni erogate dalle strutture oltre il tetto di spesa, con applicazione della decurtazione del 
40%, senza la necessità di dover procedere alla ripartizione delle economie in misura proporzionale 
al tetto di spesa assegnato; 

RITENUTO, di dover procedere alla remunerazione delle prestazioni erogate e fatturate oltre il tetto 
di spesa, in attuazione di quanto previsto nell’art. 12 del contratto per un ammontare pari a 
238.336,78 euro secondo quanto indicato nel Prospetto A); 

 

PROPONE 

1) DI PROCEDERE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 12 del contratto stipulato con le strutture 

private accreditate per l’acquisto di prestazioni di riabilitazione globale, alla liquidazione delle 

prestazioni erogate e fatturate oltre il tetto di spesa per l’anno 2023, con applicazione della 

decurtazione del 40%, come dettagliatamente previsto nel seguente prospetto A): 

 

 

 



Prospetto A) 

Codice 
fornitore 

Rag. Sociale Fornitore 
TETTO DI SPESA 

2023* 

FATTURATO 
COMPLESSIVO 

2023 

FATTURE NON 
LIQUIDATE PER 
SUPERAMENTO 

TETTO 

FATTURE IN EXTRA 
BUDGET CON 

DECURTAZIONE 40% 
DELLA TARIFFA 

Note di 
credito da 
ricevere 

16420 FOND. ANFFAS 3.616.664,40 € 3.835.118,55 € 218.454,15 € 131.072,49 € 87.381,66 € 

11971 
C.R.M. srl Centro 

Riabilitazione Disabili 
1.552.939,53 € 1.560.736,25 € 7.796,72 € 4.678,03 € 3.118,69 € 

743880 
CENTRO “SACRO CUORE” 

SRL 
199.642,55 € 205.006,63 € 5.364,08 € 3.218,45 € 2.145,63 € 

14544 

Centro di riabilitazione 
Santa Maria Bambina -

Fondazione Nostra 
Signora del Rimedio 

6.452.644,14 € 6.510.275,11 € 57.630,97 € 34.578,58 € 23.052,39 € 

951892 Centro Terranoa 122.627,49 € 137.722,00 € 15.094,51 € 9.056,70 € 6.037,80 € 

1385586 Centro Tuvixeddu 239.488,42 € 280.322,64 € 40.834,22 € 24.500,53 € 16.333,69 € 

1559626 Clinica Arborea 1.540.708,41 € 1.592.761,72 € 52.053,31 € 31.231,99 € 20.821,33 € 

 Totale 63.088.953,83 € 59.260.759,09 € 397.227,96 € 238.336,78 € 158.891,19 € 

 

* Da Delibera del Direttore Generale n. 93 del 19 marzo 2024 

2) DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 

238.336,78 Iva inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato come di 

seguito rappresentato:  

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

 

IMPORTO 

IVA INCLUSA CENTRO DI COSTO 

DAGCOM 1 A502020903 
 

65.810,57 € 

Da individuare in sede di 

liquidazione in relazione al 

Distretto Socio Sanitario di 

appartenenza dei pazienti 

DAGCOM 1 A502020904 
 

120.081,19 € 
Da individuare in sede di 

liquidazione in relazione al 

Distretto Socio Sanitario di 

appartenenza dei pazienti 

DAGCOM 1 A502020703 
 

52.445,03 € 

Da individuare in sede di 

liquidazione in relazione al 

Distretto Socio Sanitario di 

appartenenza dei pazienti 

 

3) DI DARE ATTO che, per la parte residua del fatturato non liquidabile (oltre il 60% delle somme 

corrisposte a titolo di extrabudget), le Strutture dovranno emettere le note di credito a storno totale 

di tali importi non dovuti;  

 

4) DI DARE MANDATO alla S.C. Committenza Sociosanitaria affinché provveda agli adempimenti 

necessari all’esecuzione del presente provvedimento; 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 

ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTOPER IL GOVERNO DEL PRIVATO 

ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA 

Dott. Diego Cabitza 

 



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

Dott.ssa Evelina Gollo, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs 502/1992 e ssmmii, già nominata  
Direttore Sanitario con deliberazione n° 198 del 29/08/2023, coadiuvata dal Dott. Attilio Murru - 
Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
  Dott. Attilio Murru        Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 
 

 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 



ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

103274
Font monospazio
28     06     2024          13    07     2024    


		2024-06-26T13:29:26+0200
	FANNI ALICE


		2024-06-26T13:30:15+0200
	CABITZA DIEGO


		2024-06-27T16:30:54+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-06-28T13:46:55+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-06-28T13:47:22+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-06-28T14:54:51+0200
	LEI GAVINO




